
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 69 del  26/04/2024

OGGETTO:  LINEE  DI  INDIRIZZO  PER  L'AFFIDAMENTO  IN  APPALTO  DELLA 
GESTIONE  DEI  SERVIZI  EDUCATIVI  AGGIUNTIVI  PER  NIDI  E  SCUOLE 
DELL'INFANZIA .

L’anno  duemilaventiquattro il  giorno ventisei del  mese di  aprile alle ore 13:00 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

MISELLI SILVIA

RONCARATI ALESSIA

FARINA LAURA

BENASSI DANIELE

AMAROSSI VALERIA

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco DAVIDDI GIUSEPPE constatato il numero legale degli intervenuti dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: LINEE DI INDIRIZZO PER L'AFFIDAMENTO IN APPALTO DELLA GESTIONE 
DEI SERVIZI EDUCATIVI AGGIUNTIVI PER NIDI E SCUOLE DELL'INFANZIA 

LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERE DI C.C.:
- n. 91 del 21/12/2023 ad oggetto: "DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
(DUP) - PERIODO 2024/2026 - NOTA DI AGGIORNAMENTO";
-  n.  92  del  21/12/2023  ad  oggetto:  "APPROVAZIONE  DEL  BILANCIO  DI 
PREVISIONE 2024-2026";

DELIBERE DI G.C.:
- n. 214 del 28/12/2023 ad oggetto: "APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE  2024/2026  E  ASSEGNAZIONE  DELLE  RISORSE  FINANZIARIE  AI 
RESPONSABILI DI SETTORE";
-  n.  9  del  30/01/2024  ad  oggetto:  "Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026";

DATO ATTO che:
• la  gestione del  Servizio  di  tempo prolungato  presso  i  Nidi  comunali,  la  Scuola 

dell'infanzia  comunale  “U.  Farri”  e  le  scuola  dell'infanzia  statali  nonché  per  la 
progettazione e realizzazione degli interventi di  inclusione scolastica dei bambini 
con disabilità certificata nella fascia d'età 0-6 anni è in essere un contratto d'appalto 
(rep. n. REP. 10037/2019), in scadenza al 30/06/2024;

• la gestione della sezione aggiuntiva “Medi” attivata presso il Nido di infanzia “G. 
Rodari” è in essere un contratto d'appalto stipulato con Trattativa Diretta su Mepa di 
Consip n. 3634150, in scadenza al 30/06/2024;

RAVVISATO che i Servizi  di  tempo prolungato presso le scuole dell'infanzia suindicate 
nonché gli interventi di inclusione scolastica presso Nidi e Scuola dell'infanzia debbano 
essere garantiti senza soluzione di continuità tenuto conto che:

• il Servizio di tempo prolungato risponde a esigenze di conciliazione dei tempi vita-
lavoro, tanto che si registra un dato della domanda costantemente in aumento, a 
fronte del quale l'Amministrazione comunale intende garantire una risposta il più 
possibile adeguata al fabbisogno nel rispetto degli equilibri di bilancio;

• l'assicurare  l'assistenza all'autonomia  e alla  comunicazione ai  bambini  sin  dalla 
prima infanzia non solo rappresenti  la  garanzia di  un diritto  fondamentale della 
persona ma sia anche espressione di un servizio di qualità in cui sono realizzate 
finalità  inclusive  del  sistema  formativo,  mettendo  al  centro  le  esigenze  di 
integrazione di tutti i bambini, nelle particolari e individuali specificità;

DATO ATTO che il DUP e il PIAO, quali fondamentali strumenti di programmazione e di  
pianificazione  dell'Ente,  collocano  i  Servizi  educativi  aggiuntivi  per  Nidi  e  Scuole 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

dell'infanzia tra gli indirizzi e obiettivi strategici da perseguire nell'ambito delle politiche di  
welfare locale, come si evince dall'obiettivo strategico denominato “Ascoltare le esigenze 
degli alunni e delle famiglie con riguardo anche alle fragilità, migliorando la qualità e la  
quantità,  se  necessario,  dei  servizi  educativi”  successivamente  declinato  in  azioni  e 
progetti  relativi  sia  alla  conciliazione  vita-lavoro  sia  all'inclusione  di  bambini,  alunni  e 
studenti disabili;

DATO ATTO inoltre che l'intervento di cui all'oggetto è inserito nel programma triennale 
degli acquisti di beni e servizi 2024/2026;

DATO ATTO infine che:
• il  fabbisogno nell'arco temporale massimo di  sei  annualità è stato stimato in  euro 

1.990.870,74;
• l'importo a base di gara, riferito al contratto originario e quantificato in euro 829.029,48 

nonché le ulteriori seguenti voci di spesa:
- incentivi  ex art. 45, nella percentuale del 1% dell’importo a base della 
procedura di  affidamento,  comprensiva della quota spettante alla CUC 
dell'Unione Tresinaro Secchia per euro 16.580,59;
- contributo ANAC per euro 660,00;

- Iva al 5% per un importo di euro 99.483,54;
• e così per un totale di euro 871.080,95 (Iva al 5% compresa, e comprensiva degli 

oneri per la sicurezza pari a euro 600,00) che trova copertura come segue:
- euro  127.868,02 relativa all’annualità 2024 - anno scolastico 2024/2025 - al 
capitolo/articolo  1730592/3  “Sostegno  bambini  diversamente  abili  0-6”  del 
Bilancio 2024;
-  euro  290.160,32 relativa  all’annualità  2025  al  capitolo/articolo  1730592/3 
“Sostegno bambini diversamente abili 0-6” del Bilancio 2025;
-  euro  290.160,32  relativa  all’annualità  2026  al  capitolo/articolo  1730592/3 
“Sostegno bambini diversamente abili 0-6” del Bilancio 2026;
-  con la precisazione che, relativamente alla spesa di  euro 162.892,29 relativa 
all’annualità 2027 – anno scolastico 2026-2027 – con riferimento all’esercizio 
2027,  verranno  previsti  i  necessari  stanziamenti  nel  bilancio  di  previsione 
2025/2027;

RITENUTO,  per  quanto  inteso,  di  definire  le  seguenti  linee  di  indirizzo  al 
dirigente/responsabile unico del progetto in sede di esercizio delle funzioni spettanti  ai 
sensi  dell'art.  107 del  Dlgs  n.  267/00 e  del  Dlgs  n.  36/2023 per  lo  svolgimento  della  
procedura di gara dei servizi in oggetto:

a) la procedura di gara è da espletarsi a cura della Centrale Unica di Committenza 
dell'Unione Tresinaro Secchia;
b)  la  durata  del  contratto  originario,  come  da  programmazione  approvata  dal 
Consiglio comunale, è di tre anni;
c)  al  fine  di  promuovere  la  stabilità  occupazionale  nel  rispetto  dei  principi 
dell’Unione  Europea  e  ferma  restando  la  necessaria  armonizzazione  con 
l’organizzazione dell’operatore economico subentrante e con le esigenze tecnico 
organizzative e di manodopera previste nel nuovo contratto, l'agenzia è tenuta ad 
assorbire  prioritariamente  nel  proprio  organico  il  personale  del  precedente 
affidatario, ai sensi dell’art. 57 comma 1 del Dlgs n. 36/2023;
d) sia previsto l'impegno dell'operatore economico, in materia di  pari  opportunità 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

generazionali, di genere e di inclusione lavorativa per le persone con disabilità o 
svantaggiate ex art. 102 del Dlgs n. 36/2023, di assicurare, laddove compatibile con 
l'attuazione del piano di riassorbimento del personale:

▪ una  quota  complessiva  pari  al  30%  delle  assunzioni  necessarie  di 
occupazione giovanile e femminile;

▪ almeno un progetto di attività socialmente utili;
▪ almeno due istituti a sostegno della conciliazione dei tempi di vita e di lavoro;

e)  individuazione  del  criterio  di  aggiudicazione  dell'offerta  economicamente  più 
vantaggiosa  in  termini  di  miglior  rapporto  qualità/prezzo,  riservando  all'ambito 
quantitativo un punteggio massimo di 30/100 e all'ambito qualitativo un punteggio 
massimo di 70/100 mediante la valorizzazione dell'offerta tecnica  sotto i seguenti 
profili:

• Servizio di tempo prolungato
• metodologia e modalità di gestione dell'accoglienza;
• tipologia di attività proposte;
• raccordo con la committenza;

◦ Sostegni educativi per bambini con disabilità
• orientamenti psicopedagogici;
• valorizzazione delle competenze del bambino disabile;
• politiche  di  personale  (reclutamento,  selezione,  formazione, 

fidelizzazione)
• rapporto e relazione con le famiglie;
• collegamento con la rete dei servizi educativi presenti sul territorio;

◦ Servizio di gestione dei servizi educativi
• metodologia e modalità di gestione dell'accoglienza;
• progetto educativo;
• raccordo con la committenza;

ACQUISITI, sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 
147-bis,  comma  1,  del  Testo  Unico  e  dell’art.  17,  comma  5,  del  Regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, i seguenti pareri espressi:

-  favorevole del  Responsabile del  Settore Servizi  scolastici  ed educativi  Alberto 
Soncini,  in  ordine alla  regolarità tecnica attestante la  regolarità  e la  correttezza 
dell’azione amministrativa;
- favorevole del Responsabile del Settore Finanziario Alessandra Gherardi per la 
regolarità contabile in quanto l'atto comporta riflessi diretti e indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria dell'ente; 

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell'art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000;

Si da' atto che il vice sindaco Miselli Silvia, gli assessore Roncarati Alessia e Laura Farina 
sono collegate alla seduta in videoconferenza;

All’unanimità dei voti espressi per alzata di mano;

DELIBERA



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

1) DI DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e si  
intende totalmente richiamata;

2) DI DEFINIRE le seguenti le seguenti linee di indirizzo al dirigente/responsabile unico del 
progetto in sede di esercizio delle funzioni spettanti ai sensi dell'art. 107 del Dlgs n. 267/00 
e del Dlgs n. 36/2023 per lo svolgimento della procedura di gara dei servizi in oggetto:

a) la procedura di gara è da espletarsi a cura della Centrale Unica di Committenza 
dell'Unione Tresinaro Secchia;
b)  la  durata  del  contratto  originario,  come  da  programmazione  approvata  dal 
Consiglio comunale, è di tre anni;
c)  al  fine  di  promuovere  la  stabilità  occupazionale  nel  rispetto  dei  principi 
dell’Unione  Europea  e  ferma  restando  la  necessaria  armonizzazione  con 
l’organizzazione dell’operatore economico subentrante e con le esigenze tecnico 
organizzative e di manodopera previste nel nuovo contratto, l'agenzia è tenuta ad 
assorbire  prioritariamente  nel  proprio  organico  il  personale  del  precedente 
affidatario, ai sensi dell’art. 57 comma 1 del Dlgs n. 36/2023;
d) sia previsto l'impegno dell'operatore economico, in materia di  pari  opportunità 
generazionali, di genere e di inclusione lavorativa per le persone con disabilità o 
svantaggiate ex art. 102 del Dlgs n. 36/2023, di assicurare, laddove compatibile con 
l'attuazione del piano di riassorbimento del personale:

▪ una  quota  complessiva  pari  al  30%  delle  assunzioni  necessarie  di 
occupazione giovanile e femminile;

▪ almeno un progetto di attività socialmente utili;
▪ almeno due istituti a sostegno della conciliazione dei tempi di vita e di lavoro;

e)  individuazione  del  criterio  di  aggiudicazione  dell'offerta  economicamente  più 
vantaggiosa  in  termini  di  miglior  rapporto  qualità/prezzo,  riservando  all'ambito 
quantitativo un punteggio massimo di 30/100 e all'ambito qualitativo un punteggio 
massimo di 70/100 mediante la valorizzazione dell'offerta tecnica  sotto i seguenti 
profili:

• Servizio di tempo prolungato
• metodologia e modalità di gestione dell'accoglienza;
• tipologia di attività proposte;
• raccordo con la committenza;

◦ Sostegni educativi per bambini con disabilità
• orientamenti psicopedagogici;
• valorizzazione delle competenze del bambino disabile;
• politiche  di  personale  (reclutamento,  selezione,  formazione, 

fidelizzazione)
• rapporto e relazione con le famiglie;
• collegamento con la rete dei servizi educativi presenti sul territorio;

◦ Servizio di gestione dei servizi educativi
• metodologia e modalità di gestione dell'accoglienza;
• progetto educativo;
• raccordo con la committenza;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

3) DI DARE ATTO che:
• il  fabbisogno nell'arco temporale massimo di  sei  annualità è stato stimato in  euro 

1.990.870,74;
•  l'importo  a  base  di  gara,  riferito  al  contratto  originario  e  quantificato  in  euro 

829.029,48 nonché le ulteriori seguenti voci di spesa:
- incentivi  ex art. 45, nella percentuale del 1% dell’importo a base della 
procedura di  affidamento,  comprensiva della quota spettante alla CUC 
dell'Unione Tresinaro Secchia per euro 16.580,59;
- contributo ANAC per euro 660,00;

- Iva al 5% per un importo di euro 41.451,47;
• e così per un totale di euro 871.680,95 (Iva al 5% compresa, e comprensiva degli 

oneri per la sicurezza pari a euro 600,00) che trova copertura come segue:
- euro  127.868,02 relativa all’annualità 2024 - anno scolastico 2024/2025 - al 
capitolo/articolo  1730592/3  “Sostegno  bambini  diversamente  abili  0-6”  del 
Bilancio 2024;
-  euro  290.160,32 relativa  all’annualità  2025  al  capitolo/articolo  1730592/3 
“Sostegno bambini diversamente abili 0-6” del Bilancio 2025;
-  euro  290.160,32  relativa  all’annualità  2026  al  capitolo/articolo  1730592/3 
“Sostegno bambini diversamente abili 0-6” del Bilancio 2026;

•  con  la  precisazione  che,  relativamente  alla  spesa  di  euro  162.892,29  relativa 
all’annualità 2027 – anno scolastico 2026-2027 – con riferimento all’esercizio 2027, 
verranno previsti i necessari stanziamenti nel bilancio di previsione 2025/2027;

4)  DI  AUTORIZZARE  il  Responsabile  del  Settore  Servizi  scolastici  ed  educativi  ad 
adottare i conseguenti atti di gestione previsti dal presente atto;

5) DI PUBBLICARE il presente atto ai sensi dell’art. 23 del D.lg n. 33 del 14 marzo 2013.

Con votazione unanime,

DELIBERA inoltre

Ravvisata  l'urgenza,  stante  la  necessità  di  provvedere  all’affidamento  del  servizio  in 
oggetto, di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per  
gli effetti dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA


